
 

NOTIZIE UTILI 05 MAGGIO 2025 

 
NUOVO CONCORSO AGENZIA ENTRATE 2025: 350 POSTI PER FUNZIONARI TRIBUTARI 

È stato pubblicato un nuovo bando di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato di 350 unità nell’area funzionari, 

con profilo giuridico-tributario, per attività in materia di adempimento collaborativo e fiscalità internazionale. Serve il 

diploma di laurea. Le domande vanno inviate tramite il portale inPA entro il 22 maggio 2025. Bando 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

PRONTO SOCCORSO, SPETTA ALL'INFERMIERE LA PRIMA VALUTAZIONE 

L’infermiere di triage, quindi, non è un mero esecutore di protocolli o un semplice compilatore di schede anagrafiche e 

parametri vitali. Al contrario, "riveste un ruolo attivo e cruciale nella valutazione della gravità delle condizioni del 

paziente fin dal suo ingresso, con la responsabilità di attribuire un codice di priorità che possa fare la differenza tra la 

vita e la morte". Queste le conclusioni cui è pervenuta la Corte di Cassazione, con la sentenza n. 15076/2025 della IV 

Sezione penale. È stato respinto il ricorso di un’infermiera, confermandosi la decisione di non procedere penalmente per 

prescrizione nel caso di un decesso per omicidio colposo, ma condannandola al risarcimento dei danni. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DETRAIBILITÀ SPESA PER  LA MENSA SCOLASTICA 

La legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025) ha di recente modificato l’articolo 15, comma 1, lettera e-bis) del Tuir, 

innalzando, a partire dalla dichiarazione del prossimo anno, da 800 euro a 1.000 euro per alunno, il limite di detraibilità 

delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia del primo ciclo di istruzione. Tra i costi che possono formare 

oggetto di detrazione rientrano quelli relativi alla mensa scolastica e per i servizi scolastici integrativi, quali l’assistenza 

al pasto e il pre e post scuola. Per tali spese, la detrazione spetta anche quando il servizio è reso per il tramite del Comune 

o di altri soggetti terzi rispetto alla scuola e anche se non è stato deliberato dagli organi d’istituto, essendo tale servizio 

istituzionalmente previsto dall’ordinamento scolastico per tutti gli alunni delle scuole dell’infanzia e delle scuole primarie 

e secondarie di primo grado (circolare n. 14/2023). (Fonte: Fisco oggi, 18 Aprile 2025). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

“RAP WEB”, AGGIORNATA LA BROCHURE SUL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE DEGLI ATTI 

Aggiornata la breve guida sul servizio “Rap Web” pubblicata nella sezione “l’Agenziainforma” del sito delle Entrate e 

sulla rivista FiscoOggi. La brochure offre istruzioni sulla procedura online da seguire per fruire del servizio Rap 

(Registrazione di atto privato), per registrare alcuni atti privati in modalità telematica. Ad oggi il modello Rap può essere 

utilizzato dai contribuenti, mediatori e intermediari per la registrazione del contratto di comodato, del contratto preliminare 

di compravendita e del verbale di distribuzione utili delle società. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

INPS: BONUS NUOVI NATI 

L’INPS, con la circolare n. 76 del 14 aprile 2025, recepisce la disciplina del Bonus nuovi nati introdotto dalla legge di 

Bilancio 2025 che prevede l’erogazione di un importo una tantum pari a 1.000 euro (Bonus nuovi nati) per ogni figlio 

nato o adottato dal 1° gennaio 2025 al fine di incentivare la natalità e contribuire alle spese per il suo sostegno. 

N_LAV_14042025_circ76 pdf.pdf 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

L’IMPUGNAZIONE DELL’ATTO SANA IL VIZIO DI NOTIFICA 

Nel caso in cui il contribuente ha dimostrato di avere ricevuto l’atto in notifica, provvedendo alla sua tempestiva 

impugnazione e alla sua allegazione in atti, i vizi della notificazione sono sanati ai sensi degli articoli 160 e 156, comma 

3, c.p.c. Tale principio si applica, per espressa giurisprudenza della Corte, anche alla notifica via PEC, ed anche in ipotesi 

di utilizzo di un formato diverso, laddove abbia comunque prodotto il risultato della conoscenza dell’atto e determinato 

così il raggiungimento dello scopo legale (Cass. n. 7665 del 2016). In tema di notificazione a mezzo PEC della cartella 

esattoriale, da parte dell’agente della riscossione, la Corte ha evidenziato, inoltre, che l’estraneità dell’indirizzo del 

mittente dal registro INI-Pec non inficia “ex se” la presunzione di riferibilità della notifica al soggetto da cui essa risulta 

provenire, testualmente ricavabile dall’indirizzo del mittente, occorrendo invece che la parte contribuente evidenzi quali 

pregiudizi sostanziali al diritto di difesa siano dipesi dalla ricezione della notifica della cartella di pagamento da un 

indirizzo diverso da quello telematico presente in tale registro (Cass. n. 18684 del 2023). Ordinanza n. 8601 del 01 aprile 

2025 (udienza 25 marzo 2025) Cassazione civile, sezione V 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SEMAFORO VERDE PER LA PRECOMPILATA 2025 

Dichiarazione precompilata disponibile in modalità consultazione a partire dal pomeriggio di mercoledì 30 aprile: saranno 

visualizzabili online i modelli 730 e Redditi PF già predisposti con i dati in possesso dell’Agenzia delle Entrate oppure 

inviati dagli enti esterni, come datori di lavoro, farmacie e banche. Per le modifiche si parte il 15 maggio. Circa 1 miliardo 

e 300 milioni le informazioni trasmesse per la stagione dichiarativa in corso.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

APPROVATE LE MODALITÀ DI ADESIONE AL CONCORDATO PREVENTIVO BIENNALE 

La procedura consente ai contribuenti di aderirvi in modo più flessibile, sfruttando la dichiarazione dei redditi e gli Indici 

Sintetici di Affidabilità Fiscale (ISA) o presentando la domanda in modo autonomo. Le istruzioni sono contenute 

nel provvedimento del 24 aprile 2025, firmato dal direttore dell’Agenzia delle Entrate. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                           A cura di Antonino Sergi   
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